
（１）補助金制度活用支援について                           

 経営支援 NPO クラブでは従来販路開拓を主体として中小企業・小規模事業者の皆様に支援をして参りま

した。その間皆様からは多くの情報を頂戴し、マッチング等の支援を通じ親密な関係を築かせて頂きま

したこと感謝申し上げます。 

この度販路開拓などの支援に加え、より一層の関係強化を図り、皆様の発展のお役に立ちたく、新しい

支援策として補助金制度活用についての研究会を立ち上げました。補助金等に関する情報提供と共に申請

等について相談させていただき、必要に応じ提携する認証機関を紹介し皆様のお手伝いをさせていただき

ます。これら一連の策の実行により皆様と共に当 NPO クラブも一緒に発展できればと考えております。 

補助金・助成金は、国、都道府県、市区町村等による中小企業を対象とする公的支援策であり、融資と

違い原則返済不要の事業資金として活用できます。 

 数多くの補助金などのうち、経営支援 NPO クラブで対応する主要な業務は喫緊のコロナ対応関係、及び

それに伴う IT 及びものづくりを中心に下表に例示しますが、これに限定するものではなく相談いただけ

れば幸いです。 

尚申請業務等に関しては、提携先（別紙参照）との契約が出来、実作業が開始される段階から費用が発

生しますが、相談段階は基本的に無償で、担当者等の交通実費のみ負担いただきます。 

 

1． 対応する主要な補助金などの業務範囲（国の主な施策のみ記載 

 

 

3．ＮＰＯの支援の裏付け 

新規 



 ・職業紹介事業 許可済み      

 ・補助金制度活用支援研究会  16 名 

（内中小企業診断士 5 名） 

 

別紙 提携先との業務の流れ 

 
 

  

 

 

 

別紙 国の主な支援策の例 



 
 

 

新規 

7 月 17 日まで 


